præde cupidissima conjugitur, quam per sapphiri semitam non irrumperet Jobus ait, ut locum volucribus, reptilibus et hominibus incognitum innuat.

Versus hic cum precedenti arcane notat locum sapphiri, ubi coelestis desideria coalescunt, prudentibus mundi, qui sunt vultures visu perspicaces; avaris, qui sunt institores; sanguinariis, sive immunitibus, qui sunt leone; sine leones, esse exploratores. Discansum igitur, quamvis ingenio nostrum sit idoneum ad discernendum hic inferius ea que ad vitam terrenam spectant, non tamen inde sequi ut possimus ad colum nisi ascenderem, et arcana Dei consilia penetrare; sensu denique et cerebro nostro ea que Deus apud se occulta esse voluit includere. Denique omnia que vitam aeternam spectant sciamus captum nosum superare, et oportere ut Dominus operetur in nobis, et quidem supra ordinem naturae, nec nos illuminet duxat quantum homines sumus, sed det nobis lucem novam, quia nobis est abscondita, quia promata a Sapientia nostra, et ostendit ac natura contra francos.

Spiritu sancto, et omnis est natura captiuus transcedentis.

VERS. 9. — AD SILICEM EXTENDIT MANUM SUAM, SUBVERTIT A RADICIBUS MONTES (1). — VERS. 10. — IN PETRIS RIVOS EXCIDIT, ET OMNE PRECIOSUM VIDIT OCULUS EJUS (2). — VERS. 11. — PROFUNDA QUOQUE FLUVIORUM

(1) A cœpto semel molimine scrutandi fodinas in ipso rupium centro, atque imo terræ sinu hōminem nihil avertet. Vel durissias rupes perfidit, immenses montes deicit, ut haurias et effodi quod cupiditatem et curiositatem suam expleat. *Imus in viscera*

**AD SILICEM EXTENDIT MANUM SUAM**, is qui metalli

venas querit. (Menochius.)  
AD SILICEM (in quo latent) extendendo manum suam,  
eumque frangendo . et subinde à radicibus divellendo

admodum etiam invenimus. Intra annos ducentenos, idque vel vi naturali fulminis, aut terra motis, vel miraculo etiam rivos et flumen ex eis ducendo. Nisi malis haec recte ad improphan mortalia avaritiam, quae etiam per rupe viam ferri pandunt, monies excidunt, aurum et gemmas errant usque ex inferno, quasi dicat: *Hac omnis, quantumcumq[ue] incessu et investigatio videantur*, antiquissimam se natu sagacitatem, seu divina revelatione patetum et in manus venient. Sed non ita sapientia, cuius ut summa particula quedam et quasi vestigium, subinde singulari Dei lumine et domino hominibus obtingit. Ita Methodius Alexander, Dionysius, et alii in Catena.  
(Tirinus.)

(2) Nihil est arduum, quò labore et industria sua homo non perveniat. Vel intrus rapaces aquarum venant indagabat, puteos in illis excedit, scaturigine inventa. Montes aperiet medios, franget lapides, ut inter illos aquas quo vult derivet. Studium novarum rerum, quo ille tenetur, nihil fugit. Si quid est pulchrum, rarum, pretiosum, eo statim fertur, conaturque vel admirari intuendo, vel possidere :

..... Itum est in viscera terræ,  
Quasque recondiderat Stygusque admoverat umbris,  
Effodiuntur opes, irritamenta malorum. (Calmet.)

**VIDIT OCULUS EJUS**, quia nihil latet ipsum; ideo  
subditur:

*E. TERRIS AVOS EXCIDIT.* Ate terram et montium lapides effudit, donec scaturigines aquarum subterranearum nancisceretur. (Menochius.)

Hujus versus verbis : *In petris rivos diffundit, et omne pretiosum vidit aquam ejus, plerique statuunt describi corrugos, quos vocat Plinius, à corrivatione, ut putat, dictos quam flumina magno labore et impendio*

SCRUTATUS EST, ET ABSCONDITA IN LUCEM PRODUXIT (1)  
His versibus Jobus Dei sapientiam potentiamque

*duncutur in aurifodinas, ad ruinas manentia lavanda*  
II. S. Reimarus hinc eſt refert, cùm in aurifodinaſis eſcritum  
biſcus perterbras aqua subterranea emprunt, quia  
fōſſoribus vāntem venarū aurī vel argenti indicis. Haec  
ſpernenda A. Schulzenſii conjectura, haec  
prius colon esse accipiendo, ut homo in rupibus rī  
oxes excidere dicatur; quatenus aurū argenteum ven-  
tias diſtis ſibi prieſtos illud metallum fundere con-  
git. Nicetas in Catena: *Φύλακες τοῦ ποντίου,*  
*προστάτες, ἡ δέρμα τῶν μεταλλιῶν ποντίου πόλεων,*  
*καὶ τῶν περιπολῶν, καὶ τῶν ποταμῶν, καὶ τῶν πατρῶν.*  
*Εγείρει μάντης αὐτῇ εἰς ἀργέν, πετρῶν*  
*μεταλλικῶν σολιςτὶ ιδαγος, λαρπὸν curiosi-  
tatis montes perfodit, et quod in fluorinum fundi-  
ret, rimatur. Alter hunc locum caput Parcan, cuius  
interpretatione ad v. 41 afferuntur.*

(Rosenmuller.)

(1) *Nec annuum protulisse voragine, nec penetrare illa illa, in quibus natura arcana sua abdidit, illum absterret. Vel intima altissimas aquas praecepimus sicut dabit, ac vim quadammodo inferat nature contentiones et assiduitate sua, ut tandem illi pandere ex ipsa, quae maxime colaverat, natura cogatur. Alio sensu redi potest Hebreus : Prohibebit annes ne fluant, et non sine desideria product in iacet. Virtus suarum specimen in eo maximum exhibet homo, quod aqua et silice educat, v. 10. Accedit huic alterum nihil in ferius, quod fluentes annes sistere, avertire eorum cursum, excissare alveum, coercere, impetu objecere, ac ageribus positi. Seplugantia, vers. 10: Diripiunt fluctus vel profunditas fluminum; omne vero pretium sum radii oculus meus; vers. 11: Altitudines fluminum revelant, et ostendit virtutem suam in humore.*

(Calmet.)

**Verba** *verbis* *hinc* *hunc* *hanc* *hanc* *hunc* *hinc* *hinc* *hinc* *hinc*

*fumina ligat*, quod ad metallum hoc sensu apparet  
est; *stabilitus fumis colligit metallicas majoribus*  
*fuenta*, ad facientes corrugos. *A felu* *fumis* *subteraneis obligata*, seu cohicit, i. e., corrugis pro-  
arbitrio oblitus obliterat, ne vel tantum silent. Id  
ut serice magis concentaneum, placuit Veltheimio  
etius verba infra apponam, *judicium lectoribus re-*  
*mitteat me pertinoribus relinqens.*

*scilicet pro stellatione dici*, quomodo et Greec Latinum  
sum *stella*, *stella*, *lachryma*, usparare solent, doceat re-  
ipsa. Pareau, postquam monuissest, hos duos ver-  
bos (*10, 41.*) sic inter se coherere, ut in utroque  
prius hemisticithiam priori, posterius posteriori tan-  
quam pallium respondente (*ut supra, 5, 22, 23, 24, 25,*  
*20, 21,*) utroque versus hanc sententiam contineret  
seriat; metallorum fossores magno labore subter-  
neis aquis alveos effundunt, quibus ea faciliter effluentia  
ita ut ne minutum quidem transmittant guttulam  
ipsique adeo, per istas aquas non impedit, res qua-  
libet pretiosissimas et ab aliis detinatur, aliis que-

et conspicuas erunt, et profert utendas. Primum  
hujus versus hemisticium, כמו שבדה ה'בש  
teram sic reddit: *A fletu rivo religat*, i. e., rivo  
coercent metallum, ut perfurare nequeant. Versus 4  
vero hemisticum prius, *בְּעֵינָיו כַּלְבָּיִת*, veritatis  
*Ephodifico festiva fluentia in rubibus;* מ' collato cum  
*Anabitis astuviat*, ut designatur tales aquae subterraneae,  
que cum magno astu inter effodiendum eru-  
punt.

Has verò improbus labor *effundit* in rupibus, h. c  
per constructionem breviorum, et quasi pregnan-  
tem, effluerat cogit, sive dedicit per rupes effusas  
ut adeò descantibus canales operosissimam arte per-  
mediis rupes facti, quibus aqua iste effluent  
tanta, cum ne tenuissimas earum guttas transmi-  
tant, efficiunt ut metallorum scutulatorios in erue-  
dis, quas quarant, opibus non impediuntur.  
(Rosemuller.)

COMMENTARIUS

commendat; ipse enim ubi visum sibi fuerit manum  
potentie sue ad petram aut rupem durissimam ex-  
tentit, facitque ita dissilire montes, ut etiam radicibus  
corruant, fiantque hoc modo loca pervia quae ante-  
erant inaccessa, possintque calari a peregrinis, qui  
in que in labebant abscondita multa naturae mirabilia  
cognoscant, et in hominum usum plurima inde eruantur  
opportuna. Nonnumquam quoque Deus cernens loca  
aqua destituta, per media saxa, quod homines ne su-  
spici quidem possent, rupes agit, et aqua multa  
divortit ductus, terraque frumenta, simulque pretiosis  
metalla delect: modo etiam imos fluminis alveo nu-  
dat, ut gemmas revelet; vel certe homines instruit, u-  
ci in profunda demergunt, margaritasque scrutentur  
et in lucem proferant.

Allegoricē Beza noster, lib. 14., cap. 1., hac de  
S. Joanne Baptista Christum veluti sapphirum nobis  
manifestante sic explicat: « Iohannes, inquit, est i-  
qui dum Christus veluti lapillus pretiosus latit, a-  
silicem extendit manum suam, hoc est, ad duritiam  
gentium sua prædicacionis brachium extendit, et fa-  
cit peccatorum montes à radibus commovore, dum  
que ad fluviorum ripas Baptismum ponenterit pra-  
dicat, fontisque christiani preficit dignitatem, omni-  
prestitum videt oculos ejus, et facit ut abscondi-  
vite semita appareat, et Christus velut lapis pre-  
tiosus afflugeat credentibus. Joanni etenim debet  
mus, quod abstrusus Jesus appareat, et salutificis  
fontis vena profluat. In quem apto verba Ruric  
episcopi lib. 4., epistola tertia, ad Hesperium s.  
scribentis: Te elicitem et formatorem lapilli  
rum nobilium et rimatorem tuum, te reportere  
aque latentes elegi; qui sciret abstrusa lapidib.  
gemmas propria reddere generositati; que utique  
in tantâ rerum confusione amitterent nobilitatem,  
indicem non haberent; aurum quoque arenis vilibus  
mixtum, nisi artificis solertia lavetur aquâ, ignibus  
eliquerit, nec splendorum poterit retinere, nec in  
ritum. Septas etiam aquarum venas, et obducta  
terram fluent alveum, nisi diligenter cruderaret  
apparitoris industria, laticis unda non fuet. » Ha-  
ille. Quibus nos beneficiis à S. Joanne in mundu-  
profecta noscimus decantata. Ipse primus salutificis  
fontis venas indigavit, et inter vivida fluentia preti-  
sissimam gemman, inter turbarum confusionem per  
ignobiles, dum indicat, antique redditum generositatem  
Ipse verum aurum coelestium honorum ab arenis mu-  
diuum libidinum discretum ostendit, et universa  
virtutum margaritas pretiososque lapilos ab aquarum  
fluentia gurgite nobilis urinator extraxit.

VERS. 12. — SAPIENTIA VERO UBI INVENTOR ?  
QUIS EST LOCUS INTELLIGENTIE (1) ? Totum hoc cap.

(1) Ilic natura, ingenium animalium, ferar et indi-  
stria hominis herent. Nulla regio sapientia, arer et in-  
frustra queritur sine inter lapides, sive inter montes  
naturali, brutorum sagacitas, ingenium, studium  
conatus hominum illi delegentur valent nihil. Unius bene-  
numere conceditur, quam unius ipse possedit, cuius  
unius dominus subdit. Sapientiam præcipue super  
naturalem innuit, cuius lumine homini genitocordis

(1) A rebus quae emuntur, et quibus certum  
prestitum, plane diversa est, quippe cuius pretium  
estimationem superet. Confer Baruchum 5, 14;  
isidore seruus verbi ac Jobum de sapientia loquentem.

NEC INVENTUR IN TERRA SAVIET VIVENTUM. Hoc  
braeus legit planius: *Non inventur in terra viventum*. Septuaginta: *Neque mentis est in hominibus.* Addit *Vivere  
non sapienti*, facile ut innat virtutem veramque in  
hominibus.

*cordid est in sanctos ejus, et respectus in electos illius.*  
Hic autem respectus Dei, respectus utique sapientie, bonitatis et potentie, quemam thesaurum in nostris visceribus procebat, nisi illum, qui omnis virtus lucem et pulchritudinem et divitias contineat? Unde non incongrue interrogatus D. Basilius in regulis brevioribus, quisnam esset thesaurus bonus? Ille sciaret, cui Dominus colorum regnum comparaverat, respondit: *Sanè quidem prudentia omnis, que est in Christo, virtus ad gloriam Dei thesaurus bonus est.* Quibus verbis nomine thesauri perfectionem intellexit, quae breviter appellatur omnis virtutis prudencia, sive sapientia; et hunc thesaurum non aurum aut argenti esse, que fures efflidunt et furantur, sed omnium esse virtutum et omnium bonorum spirituum manifestissimum explicavit.

Septuaginta pro eo quod interpres noster habet: *Non dabit aurum obrizu pro ea, ex Hebreo vertunt; ὃ δέ τοι εργάζεται ἡ οὐκετί, non dabit conclusuram pro ea.* Monet autem S. Gregorius Nazianzenus ita noncupari divitias; quoniam has diligenter ut tute sint concludimus. Quare S. Augustinus hoc loco legit: *Non dabit aurum pro ea inclusum.* Hinc in arcanis litteris avari dicuntur *concludentes*, qui pecuniam sicutissimum colligunt et includunt; de quibus ita loquitur Isaías, cap. 52, 7: *Fraudulenti vasa pesima sunt.* Ubi pro avaro D. Hieronymus fraudulentem verit, ab hominum genio et consuetudine, quod magnarum fortunam cupidi, struendi fraudibus et machinandis sint obnoxii. Sed ad Hebrei vocabulum et significacionem propriis accedunt eruditis quidam interpres, qui vertunt *parcum, tenacem, avarum.* In stylo Isaiae est *καὶ κελεῖ* que vox proprie *concludentem* significat, à *καὶ καλα*, id est, *conclusi.* Notat nimis pius Yates avarorum illud genus, qui omnem mentem et industriam collocant in accumulandis omni artificio pecunias; quas domi ita includunt, ut nihil exire possit ad ullius bonum et utilitatem. Auctor vero hujus inclusionis est sim dubius malus demon, et qui terrā vesicula serpens, et prono corde ad opes abjecitur. Que causa fuit, cur antiqui sapientes draconem incubare thesauris dicerent, ut Romanus Clemens in Constitutionibus Apostolicis, lib. 4, cap. 3, et S. Basilius, hom. 24, animadvertisunt. Vide que diximus supra, cap. 16, vers. 15.

Vers. 16. — *NON CONFERETUR TINCTIS INDI COLORIBUS (1), NEC LAPIDI SARDONYCHO PRETIOSISSIMO, VEL SAPPHIRO.*

(1) *Hebreus: Non estimabitur cum Keten Ophir.* Ophir nomen est regionis auro celebris; at ignorum est quid sit *Keten.* Plerique aurum interpretantur. De auro sermo jam habitus est versiculo praecedens, sub nomine *clavi*, vel *Keten.* In Hebreo haec vox interdum sine addito legitur: *Dixi Keten: Fiducia mea tu es.* Interdum jungitur cum puro vel probato: *Keten mundissimum.* Aliibi appellatur *Keten Phas*, vel *Uphas.* Sapè denique, atque hic pariter junguntur nomini *Ophir.* Septuaginta, cum hanc vocem vertunt, subimtispis non constant; sapè enim reddiderunt aurum, interdum argumentum; alieci gemmas, in Psalmis vestem aream. Ibidem vero *Aquila*, *Tincturam;* *Symmachus, diademam.* Nec magis inter Rabbinos convenit: ali enim explicit coronam, ali

PHIRO. — Vers. 17. — *NON AD EQUARITUR EI AURUM (2)*  
*VEL VITRUM, NEC COMMUTABUNTUR PRO EA VASA AURI.*

gemmas, ali mundum muliebrem. Nos tamen, ubicumque occurrit, exprimere credimus aurum, sed purissimum ac pretiosissimum quam reliquum ejus generis metallum. *Keten* Hebraicē et Arabicē sonat claudere, obsignare, occulere. Voce substantiā, quā aurum exprimit, carent Hebrei, sed ut variis pretiis gradus significant, numerū pluribus adjectivis. *Segur, Keten, Thaor,* etc. Praeter aurum distinguunt nomine regionis, unde erit: *Aurum Ophir, aurum Phasidis. Varia hec auri nomina ante Davide et Salomonem non leguntur.*

NEC LAPIDI SARDONYCHO PRETIOSISSIMO, VEL SAPPHIRO. *Hebreus: Cum solem pretioso et sapphiro.* Sapphirus gemma est non ignota. Schema est facilē *Smaragdus.* Vide dicta in *Genesi*, ubi Moyses jungit aurum *Phison*, et lapidem *sohem*, ut hie *Jobus aurum Ophir cum Sohem.* (Calmet.)

תְּנַשֵּׁן נָבָל, non aquiparabit, compensatur, preponderabit, *fet coquatio, assimilabitur, sternetur;* metron, effecti destinati, quia merecuntur lumen, et iuxta se frigione collocantur, ut possint taxari seu estimari. Sie Thren. 4, 2: *Tinctis India coloribus, Auro, vel cum euro (vel insigni euro, vel massa euri) Ophir, quod longe praestantissem erat, ex India allatum.* Alii *כְּרָמִים redditum gemmas,* R. *Jona coronam, R. Salomo vel collectionem ornamentorum (mulfibrium) ut monile faciant;* *בְּזָבָן inturatur, עֲמֹקָם maculatum* sive lobem, aspersum vesti. Idem *כְּרָמִים apud magistros, et idem in lingua Chaldaeorum.*

NEC LAPIDI SARDONYCHO, סָרְדוֹנְצָה, *Sardio, onyx.* Alii: *Sardonyche;* lapides isti sunt vicini. (Synopsis.) (2) *Et tertio nomen auri; sed hie exprimit vox Zahab, quo communer est aurum appellatio. Zechiachith, quod hic redditur crystallus seu ritrum, mustum alibi recurrit in Scriptura. Dicitur ex radice qua sonat putum, mundum, pellucidum. Crystallī olim magis erat quam nunc, pretium, cui et apprime congruit epitheton perspicie, pellucide.* (Calmet.)

תְּנַשֵּׁן נָבָל, non aquiparabit, sive adequabit eam, i. e., pretium, sive valore ejus. Non aquiparabit illi, non valebit, seu valet eam, non potest per estimari.

תְּנַשֵּׁן נָבָל pro *לְבָל* que syntaxis et Ps. 89, 7.

אֶרְעָם נָבָל, nomen auri generale.

VEL VITRUM, וְלִיטְרָם. Sic sane vocant Iudei vitrum quod in nuptiis frangunt. Minus. וְלִיטְרָם vitrum; et וְלִיטְרָם sunt vasa vitrea. Deut. cap. 35, v. 10; in Jonath. Vitrum non longe ab Arabia in Iudea repertum. Tacit. 5, 7, Plin. 56, 26. Alii vertunt *crystallos*, a puritate et perspicuitate, *bergylas, adamas*, qui penicill crystalli more. In lapido pretiosissimum minus maxime variant interpres. *Nitidissima gemma;* de hac voce fusé dissevit Full. Misc. 4, 9, ubi haec inter cetera habet: Vox hic tantum occurrit: Graci *לְבָל* recte vertunt, que vox *ἐπιβύων* est, et tria sign: *לְבָל Vitrum*.

Obj.: Hoc certe non est *לְבָל*, quia haec aurum aquiparatur. — Resp.: Id non mirum: distinguenda sunt tempora; multa apud nos villa, v. g., cinnamonum, que olim pretiosissima dñebarunt. 2<sup>a</sup> *Crystallum*, ut ex Aristoph. Scholasti notat Stephanus, quonodo et antiqua Bibliorum Schola Graeca hic vertunt. 3<sup>a</sup> *Sacrum*, teste Gorreio, viro harum remuneritissimo. Illius autem pretium apud australes illas et antiquos populos auxii eis rariis, et quod longe pretium esset; nam in solo Prussia littore repertum.

NEC COMMUTABUNTUR וְלִיטְרָם, et vel nec, nam negotio repetenda est, *permuto ejus, nec permutabitis,* sive permutari potest. Apud veteres, ante munus inventos, rerum fiebat permutatio, et res pro rebus da buntur.

VASA AURI, בְּזָבָן, וְלִיטְרָם, vasa auri puri pri-

Postquam rebus pretiosioribus præfertur sapientia, nempe tinctis Indicis coloribus, lapidi sardonycho, sapphiri, etc., cur etiam vitri mentionem facit, illudque inter gemmas et metalla pretiosissima collocat? Hac difficultas industria fatigavit interpretum; et quidem vix rimari datur, cur Jobus inter summi pretiis gemmas et metalla vitro fragili tribuat estimationis principatum. Quid vitro cum principe materiā argenti et aurii et adamantis? Esto simulacrum vitrum venustum auri unionem; at in soliditate et diuturnitate vinclatur: breve enim est vitri ævum, leni spiritus sufflatione tumescit et flingitur, et lavi attacta injurya leditur et frangitur. Unde ergo olim vitro tante estimatione census fuit? Argutus Clemens Alexandrinus, lib. 2 Pedagogi, cap. 5: *Curiosa, inquit, ac superflua formatorum in vitrovana gloria: ad frangendum proper arter parator; que simili doctet et timere et bibere, et cetera.* Ex fragilitate, inquam, vitri ejus pretia exaggerantur. Nam cùm vitrum transparentiam crystalli amuletur, et cum auro et gemmis certet de nitoris gratia, vincit omnia fragilitate: siquidem et materia natura et ingenio artis ad frangendum parator est crater ex vitro figuratus, docetque simili timere et bibere. Conscientia enim fragilitatis census est pretiosissima. Nec tam quis biliat in vitro venustrum quam gratum timorem fractionis. Potator non fatu satiat appetitum bibendi, quoniam potum admiscat tillatione blandientis periculi; nee mias deliciat in cautela fragilis nitoris quam in potu vetusti liquoris. Non sat sapienti delicia, quas aliquippe amissionis timor non condit et mellit. Tedium movet, non voluptam, quod securissime placet, quia quod dñi placit displacet; nauseans enim ad diuturnè possessa: aliquis amissionis metus titillatio concupiscentia est, et ingenium placendi ex opposito auxilians. Ita ingeniosus Celada noster in cap. I. Judith. § 20 moralis.

Est igitur ejusdem sententia amplificatio, quā ratione sapientiam gemmis aliisque rebus pretiosissimam merito anteponit. *Infinitus enim thesaurus est hominum;* quo si sunt particeps facili sunt amicitia Dei, proper disciplina dona communitati, ut Sapiens ait, cap. 7, 14. Quare infinitus? Ideo profectō, quia sapientia thesaurus omnium opum, qua homini contingere possunt, summa est atque compendium. Nam si intima familiaritas alicuius hominis cum re terrena est honorum, et dignitatis et magnarum divitiarum origo, familiaritas cum rege coelesti, cuius potentia et largitas in amicos suos est infinita, cuius boni non erit initium? Quid deerit illi, qui Deum amicium habet? Cujusnam rei indigebit, qui Deum ipsum et ejus gratiam et amicitiam possidet? Quis non magno honore illum afficiet, quem Deus in hæc vitâ honore prosequitur, et in alia magnificat, proper disciplina perfecte custodian? Hic ergo sapientia

sive purgatissimi et robustissimi, quod idem *לְבָל* dicitur *אֶת soliditate;* nisi forte pro *לְבָל* Jer. 10, 9, qui locus est ubi solidissimum et optimum nascitur aurum. Alii *Vas gemmatum.* (Synopsis.)

thesaurus penè infinitus est, qui non aliquod speciale bonorum genus, sed omnia bona animæ continent. Et idem non minus verò quam audenter ait, Prov. 8, 18: *Meum sunt divitiae et gloria, opes superbæ et justitia.* Secum enim adserit vera sapientia spirituales divitias, id est, omnium virtutum actiones et purissimas voluntates, quae non carnis obscenitatem, sed pacatam conscientiam comitantur, ut verissimum honorem, qui non ab hominibus querendus est, ut S. Paulus ait, sed à Deo ipso suo honorante et excellente suscipitur. Iste verò virtutis divitiae non exiles sunt aut moderate, sed opes superbe, id est, eminentes et cumulate, et tales, que virum sapientem, et apud homines admirabilem, et apud angelos magnum, et plenè beatum efficiunt.

Sed oblectemus nos parh̄p̄ hujus consideratione thesauri, et fortè ipsa consideratio cordis nostri duritatem emolliet, et ad illum querendum excitabit. Possumus autem thesaurum duplice considerare; unum scilicet simplicem, qui magnā copiā divitiarum unius generis constet, ut auri solius, vel argenti, vel gemmarum; alterum verò multiplicem, qui universa omni generis divitias, ut aurum, et argentum, et gemmas, et vasa pretiosa, et vestes, et utensilia domis, et alias opes valoris immensis comprehendat. Huic postremo similē putamus sapientiam; quare cum thesaurum multiplicem sive omnes divitias anime continentem appellamus; cui nihil omnino ad veram et omnimodam animæ puritatem et sanctitatem comparandum deficit. Sicut enim qui invenerit illum thesaurum, quem vocavimus multiplicem, omnia habet, quibus et sibi ipsi sufficeret, et sociorum sive amicorum necessitatibus provideret; ita inveniens hunc sapientie thesaurum omnia habet, que viro spirituali, et Angelorum amico, et ecclesiis patriæ civi, et Dei per adoptionem filio sunt necessaria; quorum possessione et sibi ipsi sufficiens est, et alii, quibuscum vitam agit, usui et emolumento. Quo namque indiget verus sapientus? Nonne vita? nonne status? Nonne cibo et potu et vestimento? nonne delicia? nonne honoribus? nonne dignitatis? nonne opibus, quibus et usque ad sanctum luxum sibi serviat, et ad alios largum inō et profusus existat? Sed huc omnia celestia sapientia complectitur, universa ista unus thesaurus perfectionis habet; quare nemo inficiabitur, veram sapientiam jure optimo thesaurum multiplicem appellari.

Vers. 18. — EXCELSA ET EMINENTIA NON MEMORABUNTUR COMPARATIONE EIUS (1); TRAHITUR AUTEM SAPIENTIA

(1) *Hebreus: Non commemorabitur Reemoth, vel Reemoth et Gabisch.* Utrique haec vox latet, nec nisi temere vertitur. Sepmaginta: *Sublimia et gabis.* Symmachus: *Excelsa et sublimia.* Recentiorum interpretum plerique aint, Jobus gemmas designasse duas. *Reemoth* verti solet coriandrum. Aquila: *Tela tenuissima, instar holosericarum.* Theodotion: *Aromata.* Alii: *Peltes vel cornua monocerotis, seu potius hujus nominis fera.* Hoc maxime omnium probo, cùm *Reemoth* femininum sit vocis *Reemim*, quā voce frequenter in Hebreo significatur monocerotes. Legitur eadem vox in Ezechiele 27, 16, in descrip-

tie, ut ait Baruch, cap. 5, versu 12, et seqq. Itaque in celum omnino abeundum est, ubi tabernaculum sum collocavit, unde fulgorat, unde in puras mentes lumen spargit; illuc nobis erolandum est, et cogitandum simile quiddam fieri oportere, quod Aristea, priscæ philosophie columen, sibi evenisse comminiscetur. Dicebat enim Proconnesius ille vir *sozotetzes* (ut Maximus Tyrus, dissertatione 22, referit) animam suam relicto corpore rectâ celum pessum; inde Græcorum et Barbarorum terram universam, omnes insulas, fluvios et montes circuivisse, tandemque in hyperborœis constitisse finibus; hinc se ritus omnes, omnium rerum publicarum observâsse mores, terrarum omnium ingenia, mutationes aeris, alluviones maris, fluviorum ostia, quin et cœlum ipsum multo faciliter quā inferiora lustrasse. Denique mirabilem animæ peregrinationem exponebat, quā divinum cognitionis genus consecutus fuisset, cum significare, opinor, vellet, à Deo atque à coelo maximorum rerum intelligentiam hominibus accidere. Quam utinam nos peregrinationem adhiberemus ad percipiendam sapientiam, quā sublimis Dei thesauri igneum solo arcessenda est! Christus Jesus, in quo thesauri sunt reconditi omnes scientiae et sapientiae Dei, promos-condus et diribitor illis est, quod D. Joannes areano suo dicto admonuit: *Uincio ejus docet nos de omnibus*, 1 Joan. 2, 27. Ubi Christus sive sapientia vocatur *uincio*, hoc est, unguentum, ut S. Hieronymus aliisque vertunt auctoritate nominat; Gregorius Magnus, lib. 5 Moralium cap. 19, vult esse allocationem intime inspirationis, quæ humanam mentem contingendo sublevat. Ita reconditum et Deo dignum sapientiam illi attribuit D. Paulus, 1 Cor. 12, 8: *Alii per spiritum datur sermo sapientie*. Verum nihil refert Christo an Spiritu sancto id attribuamus. Constat hoc quidem certè, amatore hominum Deum, istam uincionem oleumque sapientiae spargere per eorum mentes adimpliatur lucens, qui clarissimum ejus luminibus obseruantur, negre nubem malitiæ obtundunt. Itaque genitio doctor instruens Timotheum: *Dabit, inquit, tibi Dominus in omnibus intellectum*, 1 Tim. 2, 7.

Bene habet; jam cognovimus unde sit evocanda sapientia. Divinè S. Jacobus, et felicissimè ad humani generis bonum et consolationem: *Si quis indiget sapientiam, postula a Deo*, Jac. 1, 5. Quis vero non indiget? In his mundi ut Egypti temnibus, in circumfusâ errorum caligine, quam vitium in orbem inducit, in consiliis inopia, quam inexplicabiles cupiditates et tumultus affectionis ingenerant, nisi nobis sapientia allucet, quis tandem esset finis malorum? In tartaro flumine concepientis, quo ut sevo et inuctabili torrente tam multi ad orcum et justissimas sclerorum ponas rapiuntur, quis reperire vadum posset, nisi duce et monstrante viam sapientiam? Cum tam multe sint aperte via damnationis, et scientia infel, caca precipitatio ambitio, diro in luto libido volutet, et velut in *vassarayk* funestus que in nigra nocte prelio tam multi vulnera mortesque excipiant, quis salutis et viæ locus foret, ni sapientia nos tantis periculis circumcessos velut è fati fanibus et calamitatibus eriperet? Sit aliquis in terra pollens magno et amplissimo dominatu, si in opum abundantia deficitus, sit omnigena compos eruditio, et ingenii magnitudine possit astimare seculum, sed tunc, ut Salomonis ore dicam, Sap. 9, 6, *consummatum inter filios hominum, si ab illo absurbit sapientia, in nihilum computabatur*.

(Synopsis.)

Hæc autem vera sapientia, sapere quæ Dei sunt, et cognitionem ad bonam vitam, et Dei cultum gloriamque referre, non infante scientiâ umescere et effici, eorum more sapientum, qui cùm sibi videtur sapientia, ob superbiam et impia mentis inanitatem statu facti sunt, ait D. Paulus. Eleganter papa Gregorius omni ratione Magnus, lib. 2 Dialogorum, in Praefatione D. Benedictum appellat *scienter nescientem et sapienter indoctum*, qui, despiciat pompam garnientum philosophorum, et crepante eloquentiam bombo, ad querendam et perficiendam Dei voluntatem magno animo se contulerat. Quod tamen non dicit, ut ostenda, humanam eruditioem atque doctrinam esse alienam à viris probis et religiosis, sed ut potius intelligamus, multum abesse à splendore veræ sapientie, ad quam alia multa et magna requiruntur. Cuius perfectio inde animadverterit potest, quid colli fets sit, non soli; et proinde à Jacobo apostolo dicitur, *quæ desurum est sapientia*, Jac. 3, 17; et longe ante Baruch Deum sapientie fontem nominaverat, Baruch 5, 12; et velutior quoque Solomon clara dixit omnem sapientiam esse à Deo, Eccl. 1, 1. Qui omnes divinitatis afflati homines procul dubio presens hoc, de quo agimus, Jobi oraculum jam ante consularerat, et ex eo unde petenda foret sapientia probè intelligenter, atque alijs deinceps ad veram sapientiam divini dices et fidi manuductores facti sunt.

Negat verò existimare debemus similes aliorum fuisse homines illos quos Deus voluit esse internuntios atque interpres sui voluntatis et divinae schola magistrorum: de quorum præstabilis dignitate et amplitudine sacre eruditio si quis loqui, ut par est, vellet et cogitare, intimum usque in animum penetrare opus esset, atque ad illum succedere, quem mirificè D. Petrus stylò coeli et innostito cordis hominum dixit *absconditum et arcuum*. Ibi sine dubio videbremus ut in propria sede morantem sapientiam; quemadmodum excellenter nula exquisito visus et praedicasse D. Ambrosius, epist. 27: *Exterior, inquit, homo plura rima in se membra habet; interior autem cordis homo totus sapientia est, plenus gratie, plenus deo-coris.* Hoc ipsum more suo, hoc est, aureis symbolis, illustravit Regius vates, cum Ecclesiæ typum scitilicet pigmentis convenustat ad omnium admirationem; ita enim canit, Psal. 44, 14: *Omnis gloria ejus filius regis ab initio. Illud ab initio satis innuit loquili illius abscondo cordis homine, ubi non minus sapientia quam sanctiorum domiciliis est, unde vera et ingenuo animo digna laus gloriae redundant. Eaudem rem insinuant communatis verbis Septuaginta, qui sic habent: Ηλίας ἡ θέση κατά τοὺς πρεσβύτερους ἐστιν, οmnis gloria ejus filius regis Hesbon.* Quam ultimam vocem Didymos in Catena ait significare *πρεσβύτεροι*, cogitationem, et dici omnia gloriam anima peti a rege Hesbon, hoc est, Deo, rege cogitationum; qui, cùm in corde sacrorum hominum velut in angustiis perducatur sacrorum versetur, splendissimis et pulcherrimis cogitationes in id innuit

(1) Variis coloribus tintis lapidibus pretiosis. Vel de vestibus pretiosis, coloribus infectis intellige.

(Tirinus.)

*περιθώριοι* alii, post Hieronymum, est topazus Arabiae: quan sententiam Brunius multis defendit, cuius argumentum plura addidit Parcau, p. 535, seqq. Alii est smaragdus *Ethiopicus*, quod ipsum et Nierburghius à Judeo Masetensi accepit (Rossmuller.)

*Toraspus*, *πορφύρα*, vel smaragdus; et topaz. et smaragdus virant.

*Ermonei*, i. e., vel, insula maris Rubri, in sinu Troglodytico et *Ethiopico*. Vide Plin. lib. 6, 29 et 37, 8; vel Indus. Topazus apud Troglodytas frequens est, smaragdus apud *Ethiopias*; Plin. 37, 5.

Nec TINCTURE, etc. *כְּבָדָה*, auro mundo, sive pure, i. e. expurgato. Hinc constat *כְּבָדָה* aurum esse, non gemmas, quia gemmae jam pure sunt. (Synopsis.)

*et divitiae nihil esse duxi in comparatione illius; nec comparavi illi lapidem pretiosum; quoniam omne aurum in comparatione illius arena est exigua; et tantum lumen estimabatur argentum in conceputu illius: super satum et speciem dites illam, et proposui pro luce habere illam, etc.* Sequitur in textu:

VERS. 20. — UNDE ERGO SAPIENTIA VENIT? ET QVIS EST LOCUS INTELLIGENTIE (1)? — VERS. 21. — ABSCONDA EST A OCULIS OMNIVM VIVENTIUM, VOLUCRES QUOCUM CUELI LATET (2). Est repetitio versus duodecimi et decimi tertii ad maius sapientie desiderium inflammandum, studiunque excitandum propria rei celsitudine, q. d.: Haec sane sapientia tam pretiosa, ut diximus, tam fagiis peccatis et prosequendis virtutibus necessaria, haudquaque in seculo isto exco et insipiente commoratur; non est enim illius origo sub celo, cum etiam coli aves latet; significare eam in regione sublunari et aetherica, quam per vagabundus aves, nunquam inveniri, cum sit superecclesia, ut que in veris virtutibus Deique cognitione supernaturali consistat, ideoque nec hominibus, quos per viventes intelligit, neque angelis, quos coli volucres metaphoricè appellat, notam esse, quod planè verum est, si naturali duntaxat eorum vis spectetur.

Topologicè. Vera sapientia, quae neque ab homine, id est, terrena sapientia, cognoscitur, neque in suaviter viventibus, et carnibus inventur; quae neque abyssus, hoc est, astutus, possidet, neque fracidens et instans maris turbatus assequitur: que neque inter viventes sibi ipsis et propriis passionibus servientes, neque inter volucres, hoc est, superbos et arrogantes, inhabitat; manifestum est, quantum à seculo excluditur, et cum impis et peccatoribus minime commoratur. Ita P. Alvarez de Paz, tom. I, lib. 1 part. 1, cap. 7. Hunc sensum B. Gregorius, lib. 18 Moratium, cap. 24 et 25, confirmat: qui nomine terræ animam humanaum, nomine abyssi corda hominum, et nomine maris inquietudinem mentum secularium intelligit; in quibus aut sapientiam non inveniri, quia neque hujus mundi voluptatibus pascitur, neque duplicitate et astutia humani cordis possidetur, neque curarum secularium inquietudine delectatur.

Sed ad quid rationum momentum aut Scriptura sacra testimonialis indigemus, cum ipsis mundanos se esse sapientie hostes et iniurios audiamus? Isti enim sunt, qui dixerunt Deo: *Recede a nobis, scientiam rurum tuarum nolumus;* qui montiū ad Dominum, ut interrogarent de semita antiquis, et de via bona, ut ambularent in ea, dixerunt: *Non ambulabimur;* et rogati ut audienter vocem tulere, responderint: *Non audiemus.* Frustre testes adferuntur, ubi ipse mundus procaciter suam insipientiam confitetur. Quamvis autem mun-

(1) Reputatio est interrogationis, cui responsionem subiecti, a Deo esse. (Coduricus.)

(2) Prosopopeia est q. d.: Ne in sublimibus quidem locis, quo aves volare solent, reperitur, nec sursum, nec deorsum, abstrusis aut remoto locis. Vel, aves sunt angelii Dei, qui levem sunt et volucres natura, videntque faciem Dei; non tamen omnia assecurant mysteria ejus, nec ad Dei perfectionem intubant mente omnino tractant. (Synopsis.)

dani verbis non dicentes se esse insipientes atque ignorantes, opera tamen illorum id manifeste testantur. Si enim ceci erant illi miseri et impuri Sodomita, qui, cum essent prope domum justi, ostium tamen ejus inventire non poterant, multò magis ceci nunc habitatores Sodome, id est, mundi hujus, qui inter tot magistris qui eos erudiant, atque in media Evangelii luce non inventum ostium justitiae, neque in januam suis salutis incurvant. Capit erant oculi Syri dum putabant se amicum sequi, cum tamen Eliseum hostem sequerentur; qui eos collocavit in medio Samariae, et hostibus sanguinem Syrorum sientibus tradidit. Et multò magis lumine capti mundani, qui ab Ecclesiâ et ministris ejus proprii periculi admonti, demonum determinatum hostium tanquam fidem animum sequentur, qui eos non in Samaria inferat, sed in gehennam locum tormentorum detradat; de quo subditur:

VERS. 22. — PERDITIO ET MORS DIXERUNT: *Aureus nostri audivimus famam eius* (1). Id est, perdidit ac mortui homines non viderunt nec possederunt sapientiam, sed aliquam duntaxat ejus famam percepierunt. Primo, quia in morte et inferno videntur insipientia peccatorum, et per consequens contraria sapientia quasi umbrâ tenus cognoscuntur. Nō sunt quippe infelices illi santes se fuisse damnatos, quia sapientie Dei minimi studiere: quod nihil est aliud quā sapientia famam velut aure sive per auditum nōesse, ut discentiuntur ab electis qui et audierunt et strictissimo amplexu sapientiam teneruerunt.

Secundo, quia quando primum peccatum et mors per Ade peccatum ingressa sunt in orbem, sparsus est rumor et fama de Messia seu Christo, qui est Sapientia Patris, in terram aliquando venturo; et sic illi qui Jobi tempore adiue in limbo erant Patres, quantumcumque hic longavi fuissent ac docti, damnati item et damos, quantumcumque sagaces, non nisi exiguum habuerunt scientiam et notitiam verae sapientie.

Tertio, quia philosophi gentiles et infideles, qui in inferno versantur, umbram aliquam sapientiae cognoverunt.

Quarto simplicissime, quasi dicat: Sapientia sese quidem exercit ad vitam, et ad mortem, aerem et terram, et loca subterranea, ipsaque penetralia mortis, et centrum terre, quod penetrat fama ejus: ipsa tamen sapientia et fons sapientie non ibi, sed in Deo et solo divinitatis querenda est. Nam uti subjungitur,

VERS. 23. — DEUS INTELLIGIT VIAM EJUS, ET IUS NO-

(1) Sentientiam esse puto, sapientiam longè a nobis esse distiam, et habitare quodammodo in remotissimis locis. Porrò loca remotissima perditio et mors dicuntur, quod qui illuc se conferunt, periculum mortis subiungit proper longam peregrinationem, etc. Itali eum, quem ex remotissima regione venisse significare volunt, dicunt proverbiis scelerata: *E venito da casa del Diavolo.*

Aratus, etc., quasi dicant: *Ubi sedem habeat sapientia, non est nobis placitum ignoratum.* (Menochius.)

Mors et perditio, id est, mortui et perdit in inferno. Allegoricè, qui in limbo sum patres, quantumcum longave hi fuerint et docui, damnati item et demones. (Tirinus.)

versus, et id quod appetit nec seit nec vult assequi, versus a sapientia defectio dici debet. » Est igitur divina sapientia ipsiusmet sapientia creatæ atque omnis etiam mentis, rationis ac sensus principium, et causa, et procreatix, et perfectio, et custodia, et terminatio. Quā porrō sublimi modo ac ratione ista omnia complectatur, idem S. Dionysius paulo post edidit: *Mens, inquit, divina comprehendit omnia cognitione quādam eminenti, qui secundum ipsam met omnium causam in se omnium cognitionem anticipat, priusquam angeli ferrent cognoscens angelos, cosque creans, exteraque omnis intus et ab ipso, ut ita dicam, exordio noscens, et in rerum naturam profers; idque arbitror Scriptoram significare cùm sit: *Qui novit omnia prīusquam fuit*, Dan. 13, 42. Non enim ex rebus ipsis res discens, novit eas divina mens, sed ex seipso et in seipso secundum causam omnium scientiam et notitiam et essentialiam prehabet, et ante comprehendit, non singulis secundum cujusque speciem intendens, sed secundum unicam cause complexiōnem cuncta sciens et continens: sicut et lux secundum causam tembrarum notioneā anticipat, non aliunde quam ex luce te nebras noscens. Seipsum igitur divina sapientia no scens sciet omnia; materialia immaterialiter, divisibilia indivisi, et multa unice, ipso uno omnia et cognoscens et producens. Nam si secundum unam causam Deus omnibus esse imperit, secundum eandem unicam causam sciet omnia tanquam ex se existentia, et in seipso ante præxistencia; et non ex rebus rerum accipit notitiam, sed et ipsis singulari ipsarum aliusque aliarum notitiam largietur. Non habet itaque Deus peculiares scientiam sui, aliam vero communem res omnes complectentem; ipsa enim omnium causa seipsum cognoscens, nullo modo ea, quae ab ipsa sunt, et quarum causa est, ignorabit. Hac igitur Deus res cognoscens non scientia rerum, sed scientia sui ipsius ipsas novit. Qui bus verbis sanctus Dionysius ad Dei sapientiam invigilanda et pro capitu nostro cogosendam viam aperte prorsus admirabilē.*

VERS. 24. — ISTE ENIM FINES MUNDI INTECTUS; ET OMNIA QUE SUB COLO SUNT RESPICIT. Hinc ex præcedenti versu allatis clara sunt et perspicua. Intectus, inquit, et respicit omnia singulari quādam observatione et circumspectione, ut rerum ordinem intectatur, et sine lassione natura earum finem à se destinatum attingat. Quod enim credibile est, ut illa quis ignoret que ingenuo designavit, et arte perfecti? Nam omnia que mundi complexa tenentur, in numero, pondere et mensurâ confeicit, Sap. 11, 21, hoc est, eo molimine sapientie, eā consili luce et miranda moderatione, quā major cogitari nequit. Et quemadmodum videmus solem naturam sui bonitate radios undique spargere suos, et caloris sui divitias ultrâ fundere, sic immensa illa sapientis infiniti sui luminis scintillas mutari, et undique universum beat. Ab illa ut uberrimo et copioissimo fonte omnes artes et recondite scientie, atque arcana et magnifica ingeniorum vis profixit,

Quam ob causam matrona illa nobilis parens Samuels divina instinctu Deum scientiarum nuncupat. Ab illa ordo in omnibus, et mirabilium operum pulchritudo, et velut in concerto symphonia omne artificium et admirationem superans manavit. Itaque S. Paulus multiformem sapientiam Dei predicit, Ephes. 3; et David, Psal. 76, 15, cantu extollit ejus adventiones, vel, ut verit Symmachus, *prægigia, machinamenta, cogitationes rerum mirabiles, molitiones inauditas, quas non nisi interminata Numinis sapientia potuit concepire: quare hic aliquas Job recenset.*

VERS. 23. — *QUI FECIT VENTUS PONDUS, ET AQUAS APPENDIT IN MENSURA (1). Significat in primis Deus summ*

(1) Ilujus et proximi versus cum duabus postremis versiculis hexam omnium optimè perspecti et rediguntur, jam sapientia in libo laudatus Bouillier, cuius Observat. Miscellan. in libo. Jobi quin à recentibus interpretibus forè neglectas videant, ex illis que ad locum nostrum illustrandum faciunt (p. 272), hic apponere licet: *Verba ἡγέρτης τοῦ θεοῦ πεπλανηθεῖσαν οὐδὲν μέτρον οὐδὲν συντίθεται.* Verbo hinc nihil necesse est verti, ut *faceret ventus pondus*; sed ex prepositionis *vi* sequèratur redditus: *Quoniam ficeret, commissaria facta cum sequentibus, tunc dicit homini* (v. 27), tali sensu: Jam inde a primo mundi sunt, remunq[ue] primordiius Deus homini, religione instituta, verae ac solide sapientia humen imprimet. Si priorem interpretationem separari, id ei incommodi inest, quod a divina sapientia ad humanae precipiti salutem inspiratur. Quis enim queso, erit nexus? Numini explorata ab omni auro fuit sua sapientia, quâ res cunctas exquisita arte, pondere, numero et mensura fabricatis est; dumque haec omnia architecturatur, docunt hominem, qui potissimum in re ipsius hominis sapientia consistat. Vide quam confragos sapientia illam, hominibus vestigiam impervians, cuius sedem non novit Deus, quam illibessimam ratione constitutis, jamque a origine prima hominum generi revelavit. Eam misericordia mortales cum ex animis eraissent, utpote quos conditoris sui creperat oblivio, proprie mentis ducta queseruntur, in avia sese induerunt, et irremedabile labyrinthum, irrito labore. Qui delubra igitur et edita tempora sapientia adire cupit, atque ad eam patruere, sed Creatorum summa redeat oportet, et primeve revelationis vestigia relegat. Tum pernoscet, timere Deum, et recedere à malo, cum veram dominum esse sapientiam, *לְאַתֵּה תִּשְׁמַחְתָּ בְּנֵי קֶרֶב, quoniam quando notum, ut 2 Sam. 18, 29, תְּשַׁלֵּחַ, quoniam mittitur; Exod. 14, 27, תְּכַרְתִּי, quoniam apparet dilectum. Vid. et Gen. 24, 65, Deut. 25, 42, Ps. 46, 6. Et h. i. verso proximo pro *לְשֹׁנָתְךָ* est.* Vento pondus, *טְבֻלָה, tribut, quia illi rebus quasi incumbit, et arbores ac plantas versus terram deprimit, tanquam si pondere aliquo premenerunt. Sie etiam Plinius Hist. Nat. 2, 48, *pondus insursumque ventorum jungit. Pareau sensum hisce verbis inesse dicit: Quoscumque habent vires venti, ex omnes, nec plures nec pauciores, ab ipso creatores si tunc induit fuere, cum hunc orbem in ordinem redigret.**

*et quoniam aquas liberat mensuram, quoniam quasi statueri appenderet aquam, quam cujus loco attribuit, maria et flumina int̄ certam mensuram certoque fines se continxerunt. A. Schultens similiter liberationem significari existimat exactissimam, quā aquarum infinita illa vis et mole constantissime equilibrium suum servat,*

cuique vento indidisse pondus, hoc est, vim et pensionem ad certum quandam impetum et cursum ex uno loco in alium. Alia est enim vis, alias impetus et cursus per orbem Zephyri et Euri, Aquilonis item et Austri. Ne verò quispiam putaret scientiam ventorum vel tenacitatem ac vitalitatem materie, vel facilitate noscendi non magno aestimandam, Salomon in sapientia inducit inter alia precipita, quorum scientia sibi dividitatis data fuerat, ventorum cognitionem commemorans; sic enim ait, Sap. 7, 17: *Ipsa dedit mihi horum quae sunt scientiam veram: ut sciam dispositionem orbis terrarum, etc., communationes temporum, stellarum dispositiones, naturalium differentias virgitorum, virtutes radicum, vim ventorum, cogitationes hominum, et quaecunque sunt absconsa et improvisa dedit: omnium enim artifex docuit me sapientia.* Et verò arduum est nosse quae sit materia ventorum, unde cuiusque origo, que causa tanti et tam pertinacis impetus aceleritatis, ut singulis surorum cursum discreta et dimensa fuerint spatia, quemadmodum sin cuique periodus et duratio praefinita sit; quâ ratione ventorum viciuissit et alternatio tam constante ordine certaque lege procedat, unde ventis tantas vires tantaque mirabilium effectum diversitas. Ergo tenuis quidem res ventus est; at ejus scientiam callere non temus et gloria, nec minima sapientiae pars. Inter ea enim, que difficultate philosophia nostra assequitur, est cognitio naturae ventorum; in quâ explicanda valde se philosophorum princeps Aristoteles torquet; et post omnia ejus documenta et rationaciones id verissimum est quod Christus dixit, Joan. 3, 28: *Nescis unde venias, ant quid vadat.* Id est, ignoras unde processeris, et quod tendat: idéoque illum penitus ignoras, cuius principia et finem non cognoscis. Levissimè fortis ventus, extollitur, et volat, faciliusque dissipatur; de quo si queras quid remanserit, nihil penitus invenies. Ille tamen Dei potentia, *quae fecit ventis pondus.* Quod idem dico credo, quia verè qui omnia dispositi in numero pondere et mensurâ, ita attemptraverunt ventorum flatus, ut, non nisi secundum divini ordinis dispositionem, discurrent, prout conservationi expedit universi, justa illud quod S. David postea dixit, Psal. 48, 8: *Spiritus procellarum, qui faciunt verbum ejus, id est, mandatum ejus.* Nec enim ventus oritur ad sui libitum, aut sine libramento et pondera, sed tali imputa Dei concidit: ita misit ventum qui exsiccaret aquas maris, ut Israeliam faceret: ita etiam ut mare perturbaret, et grandem tempestatem excitaret, quod Jonam fugientem revocaret: ita etiam ut ortygometrum acutum volantibus pondus adjecte tentationum. *Pondus enim ventis facere, ait D. Gregorius loco supra citato, est concessam electis de virtutibus gloriam permixtæ infirmitate temperare.* Et in sequentibus: *Sancti, inquit, viri, qui sancto sublevantur spiritu, ad summa rapuntur, quoniam in hac vita sunt, ne aliquip clatione superbiant, quibusdam tentationibus reprimirunt, ut nequaquam tantum proficerent vealent quantum volunt; sed ne extollantur superbis, fit in eis ipsorum quedam mensura virtutum, etc.* Confirmat hoc Eliae exemplo, qui miracula patrabat, et tamen mulierculam Jezebelam fugiebat, morte mortuus. *et addit: In illis virtutibus Elias quid de Deo accepterat, in istis infirmitatibus quid de se etiam poterat, agnoscebat. Illa potentia virtus fuit, ista infirmitas custos virtutis. In illis virtutibus ostendebat quod accep-*

(Rosemuller.)

Caterius B. Gregorius, lib. 19 Moralia, cap. 4, aliquid altius in his verbis contemplatur: *Velocitate, inquit, ac subtilitate ventorum in Scripturâ sacrâ solent anima designari, sicut per Psalmistam de Deo dicit, Psal. 17, 11: Qui ambulat super pennas ventorum, id est, qui transgreditur virtutem animorum.* De quibus et illud intelligi potest, Psal. 154, 7: *Qui producit ventos de thesauris suis.* Animas namque hominum ipsem ex suo omnipotente thesauris creando produxit. Et quasi alludere videtur ad illud, quid anima hominis productus, Deus dicit inspirare in facies ejus spiraculum vite, Gen. 2, 7, quasi ex intimis, reconditoribus et diuferioribus pectoris et cordis sui thesauris illam educes. Quoniam igitur anima quasi ventus et spiraculum quoddam est, periculum habet imminentissimum, ne subito se extollens dissipetur et pereat. Nihil enim hominis dissipatur et absomitur quamventus, eo videlicet ipso quod è terra cavernis ortus supra terram elevatus discurrat et fluit. Nihil facilius est quam animam nostram per clamorem et superbiam absumi, et dissipari omnem illius virtutem; considerans enim naturam suam excellentem nobilissimum, se supra seipsam extollit; idcirco ad sui conservacionem fecit Deus ventis pondus, hæc de causâ illi adjunxit terrenum corpus, cuius gravitas pondere continetur ne diffundat. *Corpus, enim quod corruptum aggredit animam, Sap. 9, 15.* Purchœc expendit S. Chrysostomus, hom. 12 in Genesim ad illa verba, cap. 2, 7: *Et formavit Deus hominem pulverem de terra: et Deus, inquit, eum tanta est salutis nostra cura, ad nostri eruditum prophete linguam sic direxit. Nam cum superioris scriptura dixerat: Et fecit Deus hominem, secundum imaginem Dei fecit illum, et dedit illi omnium visibilium potestatem, ne ignorando, quoniam constitutus sit, magna sibi videatur, et prescriptis sibi limites transeat; repetendo docet formationis ejus originem et nomen, et quoniam productus sit, etc.* Pondus itaque ei subiectus, ut in humiliitate se homo contineret, neque limites suos transgrederet.

Tropologicus igitur Deus fecit ventis pondus, hoc est, animis, ventorum instar, virtutem levitatem praeditis, et per colum voluntatis pondus adjecte tentationum. *Pondus enim ventis facere, ait D. Gregorius loco supra citato, est concessam electis de virtutibus gloriam permixtæ infirmitate temperare.* Et in sequentibus: *Sancti, inquit, viri, qui sancto sublevantur spiritu, ad summa rapuntur, quoniam in hac vita sunt, ne aliquip clatione superbiant, quibusdam tentationibus reprimirunt, ut nequaquam tantum proficerent vealent quantum volunt; sed ne extollantur superbis, fit in eis ipsorum quedam mensura virtutum, etc.* Confirmat hoc Eliae exemplo, qui miracula patrabat, et tamen mulierculam Jezebelam fugiebat, morte mortuus. *et addit: In illis virtutibus Elias quid de Deo accepterat, in istis infirmitatibus quid de se etiam poterat, agnoscebat. Illa potentia virtus fuit, ista infirmitas custos virtutis. In illis virtutibus ostendebat quod accep-*

erat; in istis infirmitatibus hoc quod accepserat custodiebat. In miraculis monstrabatur Elias, infirmatibus sanabatur, etc. Item: *Ad ima pertrahit caro, ne extollat spiritus; et ad alta sustollit spiritus, ne prostrernat caro. Spiritus levat, ne jaceamus in infinito: caro aggravat, ne extollatur ex summis.* Lega plura in hanc sententiam eodem loco et cap. 5.

ET AQUAS APPENDIT IN MENSURA. Ubi notat Pineda noster recte mensuram aquis congruere, ut suis quæque rationibus accommodatis et opportunitis examinet et dijudicet Deus: nam numerat ea que multitudine constat; ponderat que mole et magnitudine; at liquidu et effluentia mensurat. Quapropter propriissime ventis pondus, aque mensuram adhibet.

Porrò arcane Deus vento, hoc est, spiritui, facit pondus, afflans hominis animum, ut à spiritu agatur quod docet; aqua appendit in mensuram, dum sicuti arietique anima stillicidia quedam divina suavitatis immittit et proportione que arietem recreet, nec perducat.

VERS. 26. — QUANDO PONEBAT PLUVIAS LEGEM, ET VIAM PROCERILIS SONANTIBUS (1). — VERS. 27. — TUNC VIDUITU- LAM, ET ENARRAVIT, ET PREPARAVIT, ET INVESTIGAVIT (2).

(1) Venti enim, procelles et tempestates, que vago et incerto cursu ferri videntur, viam teneant quam illis præscripti Dominus. (Menochius.)

ENARRATUR, *טְבֻלָה, תְּשַׁלֵּחַ, quoniam faceret pluvias statutum, i.e., qua tempore, quo loco, quâ copia, quo fructu et eventu deliriue debet. De illa, præter hunc locum bis tantummodo, infra, 38, 25, et Zachar. 10, 1, occurreat, fulmen notante, forsitan ab Arabic. fidit, sequit menses, legenda sunt, que Michaelis disserruit in Suppl. p. 705, seqq. (Rosemuller.)*

(2) Cum Deus mundum condidit, tunc veram ostendit docentes sapientiam viam, et rationem illam parandi et investigandi tradidit homini.

INVESTIGAVIT, *investigare docuit. (Menochius.)*

TEX, *seu ab initio creationis mundi, vidit illam, id est, visibilē fecit Deus sapientiam, per suos nempe effectus, per quos et angelis et hominibus inotesceret, saltu ex parte; et enarravit eam, seu rep̄ ipsa declaravit colo et mundo, et preparavit, nempe tandem hominibus quoniam angelis sapientissimè omnia et elegantissimè condidit, et orando, et investigando; id est, exigit, requirit, ab omnibus ratione utentibus, ut eam agnoscerent, agnitos venerarentur, ei obsequerentur et parerent in omnibus. Ille enim finis et scopus est omnis eleganter et ornatos coeli et terræ, omniumque creaturarum, ut nempe ex illis tanguntur ex libris divinitatis (ut auctor Trismegistus) discernimus Dei sapientiam, candemque laudemus, coleremus, serviremus.*

ALLEGORIE, S. Gregorius hec exponit de Filio Dei, qui est incarnata Sapientia, quoniam videt Deus, quia spiritus est; enarravit, quia Verbum; preparavit, quia remedium; investigavit, quia occultum. (Tirinus.)

TEMPERANZA, *tunc, quoniam hanc admirandas rerum universitas ordinaret, vidit non solum ipse sapientiam, sed perspectum eam habuit, verum et enarravit eam, declaravit et manifestum fecit nobis, ut ex istis operibus suis discere possumus, illum omnium istis esse sapientem. תְּבֻלָה, optavit eam, ut scilicet res omnes illa aptarentur, ex quâ sunt eleganter et forme et figura. Haud tamen reiencia Doderlini conjectura, legendum videri תְּשַׁלֵּחַ, intellexit eam, è commate 23: Respondet enim תְּשַׁלֵּחַ, vidit. Nemo præter Deum scit quid vere sapiens, quid factu op-*